testamen. I. Lucius. quandoq; tres, vel quatuor, vel pauciores ut C. eodem. I. si non speciali. quandoque quinque. vt in testamento rustici: ut Co. eodem. I. fina. §; fina utem. quandoque septem generaliter: vt hic. & C. codé. I. haec consultis. sima. circa princip. quandoque octo: ut Co. qui testament. fac. possunt. I. hac cōsultissima. §. qua in eundem. in gloss.

## TITVL. XI.

Accur.  
• a Adhibitis. id est, rogatis ut intersint, & sint attenti: ut ff. eod. I. haeredes. §. pen. & in auth. de test. §. & licet. in fin. Accurs.

• Adde quod ita communiter tenetur in I. haec consultissima. C. cod. quod in testamento nuncupatio testes rogan- di sunt, quamvis aliqui contrarium senserint. Syl.

• b Coram s. palam nominando haere- des: ut ff. eod. I. haeredes. in princ.

• c Nuncupata. Inde dicitur nuncupa- tium testamentum.

N.A. • Nuncupata. Sextum igitur est testa- menti genus. Nam primum fuit calatis comitiis: secundum in procinctu: ter- tium, per æs & libram: quartum. Præ- torium: quintum, triplici iure mixtū: sextum, nuncupatum. Duórum nomen nuncupationis ex XII. Tabul. Ut lin- gua nuncupassit, ita ius esto. Idē, à Iu- stiniano comprobatum est. I. 21 §. per nuncupationem. C. h. i. Hinc hæres scri- ptus nuncupato opponitur. I. 8. ff. de bo. pos. cont. tab.

## DE MILITARI TE- stamento.

Miles unde di- cione. • Miles, quasi millesimus quisque di- catus creditur. I. j. ff. eo. siue in equitum, siue in peditum numero sit, sacra- men- to adactus militari. Varro autem lib. de Ling. Lat. iiiij. sic: Milites, quod triū mil- lium primò legio fiebat, ac singulæ tri- bus Tariensium, Rannensiu, Lucerum millia singula milium mittebant.

ADDITION. Continua istum tit. ad præcedent. secundum Christo. Porc. sic, visum est §. de testa. in genere: nunc sequitur videre de testa. in specie. Vel aliter, visum est §. de testam. qua sunt

secundum communis iuriis disposicio- nem, nunc sequitur videre de illis, que sunt iure priuilegiato: ut est testam. militare: ideo, &c. Aduertendum est Miles om- quod in milite sex sunt necessaria ad gressu- hoc, quod ha- tur per beat priuilegia sex milib. con- gressa. Primò, q ense cingatur. ff. de mili. testa. I. pen. Secundò, quod in nume- ro aliorum po- natur, & in ma- tricula scriba- tur. ff. de milit. testa. I. ex eo tē- pore. Tertiò, q

præstet sacramētum, quod morte non evitabit pro Republica, neque à signis recedet ff. ex quib. cau. ma. I. pen. & de iis, qui not. inf. I. iiij. §. miles. Quartò, quod stigma, id est, nota publica bra- chiis suis inscribanur. C. de fabri. I. iiij. lib. xj. Quinto, quod examinetur. Cod. qui mi. non pos. I. j. libro xij. Sextò, quod non sit negotiator. Cod. neg. ne. mil. I. j. lib. xij. vnde versus, Ensis, ma- triculam, necnon inratio, stigma. Ac examen erunt ista hæc in milite si- gna. Vilia nec debet tractare negotis miles.

S Vprā dicta. Totus iste titulus diui- ditur principaliter in duas partes. Primo, ponit de militibus testanti- bus in tentorio eorum, vel in peculio castrensi. Secundò, de testamēto in qua- castrensi. Secunda ibi, Scien. lum. Item, prima subdūndit. Nam primò, ponit coniunctionem per modum remo- tionis sine exceptione cum posicio- ne novi statu: i. Secundò, qualiter pri- uilegium concessum militibus, quod posunt testari quomodo volunt, in- telligatur. Tertiò, quod etiam miles mutus & generaliter defectius po- test testari. Quartò, qualiter post mis- sionem testatur. Quintò, quod muta- tio statutus ipsius militis, dummodo interueniat noua voluntas, non vi- tiat testamentum factum. Secunda ibi, Plane. Terria ibi, Quinimò. Quar- ta ibi, Sed haec tenus. Quinta ibi, Sed & si quis.

C A R V S. Terapontigonous Plautinus ille miles dum in castris est, testamen- tum facit: quam formam obsernare de- bent, nullam. Liberum enim illi est ar- bitrari suo testamentū facere. Mili- bus.

bus enim pro salute patriæ propugnātibus hoc priuilegiū honoris ac præmij gratia conceitum est. Cor. Vib.

<sup>¶</sup> Not. quod voluntas militis in expeditione quoquomodo declarata, habet vim testamenti. Itē, quod miles præsumitur ignorare iura, & sic quod in milite iuris ignorantia toleratur. Item, quod in testa-

<sup>\*. aeff.</sup> mento militis neque numerus testium, neque alia solennitas desideratur. Syl.

<sup>¶</sup> a Obseruatio. Que consistit in quarmor, ubi est in scriptis testamento, conditum, vel in sola nuncupatione heredis coram sepiem testibus: ut s. tir. j. s. Sed cūmpau latim. & s. fin. & ff. de hæred. fin. stir. l. j. s. qui neque.

<sup>¶</sup> b Imperitiam. Co. de iure delib. l. fin. s. j. & C. de iur. & fac. ignorantia. l. j.

N.A. <sup>¶</sup> Legitimum numerum. Dum tamē duos testes adhibuerint. s. ij. infrā hoctitulo.

<sup>¶</sup> c Solennitatem scilicet, circa sigilla, & subscriptiones.

N.A. <sup>¶</sup> Expeditionibus. Expeditionem veteres dicebant, cū milites ē castris aduersus hostes relictis impedimentis educebantur. Iustinianus expeditionem pro castris usurpat.

<sup>¶</sup> Nostra constitutio. Sparsa in l. pen. Cod. hoc tir. & l. vthim. Cod. de testam. milit. l. vltima. Cod. quibus non obstat long. temp.

<sup>¶</sup> d Introduxit. Sed tunc demum cū in militia sunt, habent priuilegium, ut C. eod. l. penulti. & hic subiicit.

<sup>A</sup> D D I T T O. Est autem Expeditio, militaris apparatus ad profectiōne in bellum. inde dicta, quod milites aliis se negotiis expediant.

N. A. <sup>¶</sup> Quoquo enim modo, visitata forou-

la, quoquo modo velint, quoquo modo possint. l. j. l. iiiij. ff. hoc. tit. l. iiij. Cod. eod. tit. l. j. de bon. possel. Ex testamento militari Vlpiamus titulo 23. in fin.

<sup>¶</sup> Voluntate eius. Nuda militis volun-

tas siquidē vel in castris, vel <sup>\*nō serv.</sup> pot missionem <sup>¶</sup> pī. intra annū moriatur, testamēti vim obtinet. l. 21. l. 26. l. 38. ff. hoc tit.

<sup>¶</sup> Illis autem,

C A S V S. Quid

si non sit in ca-

stris, & expedi-

tione, sed domū

reversus sit: q̄

formā obserua-

bit? Eandē, quā

paganī, id est,

qui non milita-

nt. Sed ecce,

Messala filiusfa-

mil. erat in ex-

peditione, quo-

modo testabi-

tur? Ut dictum

est de militib<sup>z</sup>. <sup>\*sedibz</sup>

quid si sit re-

versus? Ut di-

ctum est de pa-

ganis. Cornel.

Vib.

<sup>¶</sup> Nota, quod

cessante causa

priuilegij, ces-

sat priuilegium. Item, quod miles extra expeditionem testari debet in re communi. Item, quod illi, qui non sunt milites, dicuntur pagani. Sylvester.

<sup>¶</sup> e Autem. Pro sed.

<sup>¶</sup> f Adiuuantur. Et not. quod cessante causa cessat & effectus. & potest hic sumi argum. quod cessante clericis ab ecclesia, cessat præbenda. sic Cod. de episco. & cler. l. generaliter. ij. in glos. fin. [ Addo, quod hoc hodie deciditur in c. relation. & in c. inter quatuor. & in c. fin. de clericis non resident. Syl.] Sed argum. contra. ff. de po. l. j. s. se- cundo loco. ver. sexū, quia Calphurnia dedit causam editio. unde cessante cau- sa, cessare debet editum, quod non est verum. Sed hoc ultimum generale de causa impulsua dicit, primum de fina- li, sine qua res esse non potest.

<sup>¶</sup> Adiuuantur. Iustiniani constitutione, N. A.

Q. 5

nam antiquo iure, quandiu in numeris erant, & sacramento militari tenebantur, restari iure militari poterant. I. quod dicitur. 38. ff. hoc tit.  
¶ Et si filii familiarum. Licet hi alias prohibeantur:

\* familiis. vt infrā tit. j. in princip. & ff. de don. cau. mor. l. tam is. s. j.

¶ b Iure tamen communi. scilicet quantum ad solennitatem, nō quo ad hoc, vt detur querela contra eius testamentum sicut in alio veterano, qui sui juris est: vt C. de inoffic. test. l. f. s. in his. & ff. de inoffic. testa. 1. Papinianus. s. si quis militia. Item, hoc est verum, quando est domum reversus: sicut supra proxim. dixit. alias sicut miles alias vti- tur speciali iure, sic iste. argu. ff. eod. l. ex militari. s. j. & l. testamenta eorum. s. fin.

¶ Adde, quod si loquimur de iure ff. & C. glos. vera est: si de iure nouissimo, communis opinio est, quod subiaceat querela, secundum glo. in l. aduersus. ff. de inoffic. testa. Syl.

¶ c Paganorum, Apago, quod est villa, dicitur, quasi dicat, non militum.

**ADDITIO.** Pagani à pagis dicti videntur, quod illi rei rusticæ agrisq; colendis relinquerentur. nam auctis populi Rom. opibus, cœpit rei rusticæ studium tenuissimis relinquere.

¶ Planè. **CASUS.** Patroclus in expeditione ad Troiam conuocatis aliquot amicis coram eis dixerat, se-Achillem hæredem facere, & Cascā seruum, liberum esse yelle, idque voce tantum, ac sine scriptis. Quero, an valeat testamentum? Valet, modò specialiter ob eam ipsam causam Patroclus amicos conuocarit, vt coram eis mentem suam testaretur: facileque Achilles eius rei fidem facere possit: vt si Patroclus apertissimè eum sibi hæredem esse ius-

ferit. nam alioqui si simpliciter dice-  
ret, Ego te Achilles hæredem relin-  
quo, non satis esset. quum aut id dicti  
possit per Iudum iocumque, aut facile  
militibus ipsis fraus ab hominibus cal-

lidis fieri pos-  
set, mentienti-  
bus ac peieran-  
tibus id se au-  
disse, vt illorum \* C.   
hæreditates in-  
teruerterent. Se-  
quens s. per se  
intelligitur. C.  
Vibul.

¶ Nora, quod priuilegiū con-  
cessum alicui ac-  
tu intelligi-  
tur, si ille actus  
fiat. Item, quod  
per priuilegiū  
militum iā da-  
tum, non remit-  
titur numerus  
duorū testium,  
qui est de iure  
naturali. Item,  
quod mulier po-  
test esse testis in  
testamento mi-  
litis: verbum  
enim homo, ad  
eam trahitur.

Item, quod in testamento militis ro-  
gandi sunt testes. Item, quod nomen  
hæredis debet exprimi à milite. Item,  
quod verba iocosa non disponunt. Syl.

\*d Rescripsit. Vt ff. eodem. lege, di-  
uus. & iste s. est ibi lex sub eadē verbo-  
rum forma, & incipit. Diuus Traianus.

† Conuocatis. Nota, nullum testamen-  
tum, nec militis quidem, sine testatio-  
ne confistere. l. xxiiij. l. xl. ff. hoc titu-  
Duorum scilicet, ad minimum. l. xij.  
ff. de testibus. Nec puto immutatum,  
si prælum initurus, vel in vagina, aut  
in clypeo, suo sanguine, vel in pul-  
uere hæredis nomen scripserint. lege  
xv. ff. hoc titulo. Testamenti enim  
duæ sunt partes præcipuz, hæredis  
institutio, & testium contestatio. l.  
si is qui. xxv. ff. qui test. fac. pos. Conte-  
statio ergo hæc est conuocatis ad hoc.  
¶ e Hominibus. Saltem duobus: vt ff.  
eo. l. Lucius. & ff. de testib. l. ybi. & hoc  
est, quod in tentorio. si autem in con-  
flicto belli, nullo etiam teste vocato: vt  
C. eod. l. milites. si autem est domi, iure  
communi: vt s. eo. s. illis.

N.A.

¶ 2 Ser

**¶ a Sermonibus.** Forte causa demon-  
strand: ut magister discipulo, vel ludi  
causa: ut ss. de act. & obl. l. obligatio-  
num substantia. s. fin. vel affectionis: ut  
ss. de iure codicil. l. litera.

**ADDITIO.**

Tu dic, q. nulla  
verba operatur  
testamentū, nisi  
apparet, quod  
voluerit testari,  
& ad hoc se dis-  
posuerit: secus  
in cōtractibus,  
vbi in dubio ver-  
ba præsumuntur  
obligatoria, nisi  
aliud ex conie-  
cturis appareat.

**¶ b Nec vlorū.**  
sic ī. ad legem  
Falc. circa prin.  
ibi idque ipso-  
rū. sic C de ref.  
ven. l. rata.

**¶ c Quinimō,**  
habet priuile-  
giū circa solen-  
nitatem: quini-  
mō & circa sub-  
stantiam testa-  
menti: vt qui  
aliās testari nō  
possit, hic tamē  
possit: vt ss. eod.  
l. iiiij.

**¶ d Mutus.** Siue  
natura, siue ca-  
su, vt si priuile-  
giū aliquod, vt  
C. qui testa. fa.  
pos. l. discretis.  
& hoc iure mi-  
litari, vt ss. eod.  
l. iure militari.

**ADDITIO.** Dūmodo appareat ipsū  
sic voluisse testari per signa sua, quæ  
per notos poterunt interpretari.

**¶ Sed hactenus.** **CASVS.** Cornelius  
veteranus miles erat, ac missionem à  
militia, vīpote, stipendiis emeritis, ha-  
bebat. quero, an vītatur militari priuilegio? non: ne si in præsidio quidem  
alicuius vrbis sit, quæ tamen non obser-  
deatur. Quid verò? Cornelius dum in  
castris eset priuilegio militari vīsus,  
testamentū fecit. Postea veteranus fa-  
etus discessit: ac mortuus est. Quero, an  
valeat? Distinguo. Nā aut intra annū à  
missione mortuus est, & tūc valet vīpo-

te militare testari: aut post annū, &  
amplius non valet. Anno enim illo de-  
buit testamentum communi omnium  
forma & ratione cōderē. Sed ecce Cor-  
nelius militans in castris sic dixit, Ju-

beo te Antoni,  
meū hāredem  
esse, si nauis ex  
Gracia venerit  
Cornelius dein-  
de missione im-  
petrata intra an-  
nū deceſſit. Nā  
uis autē post an-  
nū venit. quero  
an valeat testa-  
mentum? Maxi-  
mè. Cor. Vib.

*"subiecta  
sumpta."*

**¶ Quinino** c &  
iis rata habenda  
mutus & surdus  
est. Ceterū si (vt miles testamētum  
plerunque sermo-  
nibus fieri solet)

dixit alicui, Ego  
hāredem facio,  
vel, Bona mea ri-  
bi relinquo. non  
oportet hoc lpro  
testamēto seruari.

**¶ Miles licet sit**  
mutus vel surdus,  
tamen testatur.  
**¶ Miles post mis-**

**tionem, vel extra**  
castra existens de-  
bet iure communi

facere testamen-  
tum. Si in castris

fecerit, per annum

priuilegium reti-  
net: licet conditio

adiecta post an-  
num contingat.

**¶ Annotato, Con-**

ditionem in testa-  
mentis ad diem

morteis testatoris

retrō trahi.

**¶ Sed hactenus** e

**¶ e Sed hactenus.** Quidam dicunt hic

non esse s. & afferunt q. omne priuile-  
gium quod habet miles, perdit cūm

redit de milicia. Sed nos dicimus s.

hic esse, & distinguimus inter priuile-  
gium quod habet, vt testetur qui aliās

testari non potest, vt filius familiās, &

mutus, vt illud duret post reuersionē:

vt s. prox. s. & s. sed testari. & ss. eod. l.

Titius. in princi. Alia verò priuilegia,

quæ habet in testādo, finiantur: vt hic,

& suprà eod. s. illis autem.

**¶ Adde, quod opinio glo. communiter**

tenetur hic, quod etiā post missionem

filius familiās, & mutus testentur. Syl.

**¶ a Illis**

**¶** a illis. s. militibus: vt reliqua priuilegia. s. de numero testium, habeant in testando. & sic non refertur ad prox. 5. Accurs.

N.A. **†** In castris. Imò in numeris. d. 5. 4. & d. 1. 4. Sed ad suā constitutionem respexit: Nota, veteranus est, q. confessis, & emeritis stipendiis sacramento solutus, & militia honeste dimissus est.

**abf. T.** **¶** b Post missio- nem honestam. s. finito tempore militie, vel cau- sariam, si ante tempus ex ne- cessitate recessit, si autē igno- miniosa est mis- sio, definit sta- tim valere: vt ff. eo. l. testame- ta corum. & C. eo. l. ex testamēto. Sed si miles de capitali cri- mine damnatus fuerit si quidem de communi, vt homicidio, & simili, non po- terit modo te- stari. ff. de vet. iur. en. l. j. in s. Si autem mili- tari, vt quia a- lienauit arima, vel similia, quæ nume- rantur ff. de re mi. l. ij. & iii. (& idem etiam de fide erupta) non potest testari: vt ff. eod. l. ex militari. alias poterit in castris tantum, si ei in sententia per- missum fuerit, alias non: vt ff. de iniust. rup. test. l. si quis filio. s. irritu sit. ver. sed & si quis capite. & de legat. iii. in l. si quis in princip. s. miles.

N.A. **†** Facere debent. Ex Iustiniani consti- tutione.

**¶** c Valere. Quia conditio retrorahi- tur: vt ff. de peric. & com. rei ven. l. necessario. s. quod si pendente. & ff. qui pot. in pign. hab. l. vlti. & facit ff. eo. l. quod dicitur. & l. quod constitutum. Accurs.

**†** Post missionem. Priuilegia iis qui Reip. causa absunt, vsq; ad annum post

reditum prorogantur. s. item. s. de ex- cusat. Milites autem Reip. causa abesse intelliguntur. l. prima. ff. ex quibus ca- maior.

**†** Sed & si quis. **CASUS.** Lentulus paganus dum esset, non solenniter testamētum condidit. poste in militiā pro- fectus. testamētum aperuit, & nonnulla adie- cit, deleuit etiā nonnulla, aut denique testatus est placere sibi, ut post mortem suam ea fierent. quero an hoc valeat? Respon- det valere in militaris homini fauore. Sed ecce, Manilius miles dum in castris versatur, testamētū mil- litari forma co- didit: deinde capite deminutus est, arrogatus scilicet, aut emancipatus.

quarto an valeat testamen- tum? Respond. valere. Cornel. Vibul. **abf. B.**

**¶** Not. quod ad- dens vel detra- hens testamento, dicitur illud de nouo facere. Item, quod agitur ex confirmāte, non ex confirmato. Item, quod mil- litis testamentum capitis diminutione non irritatur. Syl.

**†** Placet valere. Quia conditio quo- cunque tempore existens, retrorahi- tur quod sub dispositione dispositum fuerat, existente conditione, purè dispositum intelligitur. l. 39. ff. hoc tir. l. potior. ii. ff. qui pot. in pign. l. viii. ff. de peric. & com.

**¶** d Resignavit. i. sigilla aperuit & removit contrarium. s. suo simplici.

**e** Adiecit. vt ff. de iur. codi. l. confi- ciuntur. s. si miles.

**¶** f Ex noua. Nota, quod ab initio non valuit, ex postfacto tamen con- ualefecit.

**†** Noua

N.A. **T** Noua militis voluntate. Fuit hac de re cōtrouersia. Nam Julianus aliquod eiusmodi factū requirit l.xx.in f. ff.h. tit. Marcellus dictum aliquod.l. xxv. ff.eod.tit. Vlpianus ex Diui Pij rescripto, sola taciturnitate cōuictus diminutione facit irritū: militis, non facit: Quia perseuerantia, pro noua voluntate habetur l. xxij. & l. seq. ff. hoc tit.l.j. s.s. ff. de bon.poss.secun. tab. Inter Pagani autem & militis testamentum commune hoc est, quod in veroque contestatio requiriatur: differentiae verò hæ: Pagani voluntas, nisi solemniter contestata, testamentum non est: Militis nuda voluntas, testamentum est. Secunda differentia, Paganus filij familiari non potest: Miles potest, sed de castrensi peculio tātū. Tertia differentia, iure communi septem testes requiruntur, iure militari duo sufficiunt. Quarta differentia, Paganus non potest pro parte testatus, pro parte intestatus decidere, Miles potest: Quinta, Paganus non potest ex tempore, & ad tempus heredem facere, Miles potest. Sexta, Pagani testamentum minima capitatis minutiōne infirmatur, Militis, non infirmatur.

**T**a Nec videtur, Quod resignauit postea. Vel dic: sicut nunc de nouo facere potest, sic verus non rescinditur. & secundum hoc, dic de noua voluntate, scilicet tacita. Aliud in pagano: vt si quibus modis testamentia infirm. s. alio.

**T** Sciendum tamen est. **CASVS.** Peculium aut paganum est, aut castrense, aut quasi castrense, Castrense militum

est, Paganum non militum. Quasi castrense generaliter omnium, qui in dignitate, aut administratione cōstinentur honorarium vel à principe, vel ex publicis salaryis, veluti liberalium artiū professores.

Hec quum ita se habeant, nunc quero ex te: Manilius dū in patris potestate est, iuris professor factus mercedem accepit à ciuitate, quero, qua forma testari de illis facultatibus à se paratis possit, utrum militari, àne communis. Communi tantum, id est, paganorum, ac non militum. **Corn. Vibul.**

**T** Not. q quando aliiquid facere conceditur alicui in priuilegium, intelligitur cōcessum, vt illud faciat, secundum legum

ordinationem. **Sylvest.**

**T** Sciendum. De peculio quasi castrēsi N. A. testari filiis. iure communi licet l. ylt. C. qui testam. face. poss.

**T** b Leges. f. digestorum: vt s. de collatione. l. j. s. nec castrense.

**T** c Constitutiones. vt C. de asses. l. ve- lut. & C. de aduoc. diue. iud. l. fori. & alii plures.

**T** d Quibusdam. Ut consulibus, & praefectis legionum, & praesidibus prouinciarum, qui sunt filii familiars: vt C. de inoffic. testam. l. fin.

**T** e Constitution. C. de inoffic. test. l. fin.

**T** f In his. f. castrensi, & quasi, nam in aduentiō nō potest, licet habeat proprietatem: vt C. de bo. que liber. l. fin. s. filius autem familiars. in glos. j.

**T** Adde, hoc verum, etiā in his aduentiis, in quibus patri nō queritur usus fructus, secundum communem opinionem in l. s. in filij. ff. ad Trebel. Syl.

**T** g iure communi. Nisi sit miles in casu: vt s. eo. in pr. Item, tale testamentum nō expugnat per querelam inoffic. testam. vt C. de inoffic. testam. l. fin.

QVIBVS NON EST  
permisum, &c.

**¶** Dictum est s. ex aequaliter testamenta fiant, sequitur videre de personis, quæ testari possunt: & quæ non, quamvis fuerit ordo preposterus: quia non queramus an ea leat testamentum: prius videndum est, an persona testaris potuerit testari. I. si queramus. ff. de testa. Ang. Aret.

**N** On tamen. Iste tit. dividitur in septem partes: quia enumeratur septem gradus personarum. Et primò, ponit de filiorum. Secundò, de impubere. Tertiò, de furioso. Quarò, de prodigo. Quintò, ponit de surdo, & muto. Sextò, de exco. Septimò, de capto ab hostibus. Secunda ibi, præterea. Tertia ibi, Item furiosi. Quarta ibi, Item prodigus. Quinta ibi, Item surdus, & mutus. Sexta ibi, Cœcus. Septima ibi, Eius, qui. Aret.

**¶** Non tamen. **T H E M A.** Quero, an filiusfamilias qui patris in manu est, testari possit? minimè. Quid si pater ei potestatem dederit? ne cum quidem nihil enim, de quo testari possit, habet. Quid vero, si sit miles? tunc de castrensi peculio testari potest. Quid, si iam stipendiis confessus est, id est veteranus? D. Hadrianus id illis quoque permisit, ut de castrensi, scilicet peculio, testari possint. Quid, si intestatus miles filiusfamil. decesserit, nullis aut liberis, aut fratribus relictis? Pater castrensis erit heres peculij. Cutus ergo concludis esse castrense peculium? Solius filiusfamilias, qui sua opera atque industria id acquisiuit. Sed ecce, Valerius filiusfamilias testamentum de peculio profectio fecit, deinde emancipatus decessit: quero, an valeat testamentum? minimè. Tempus enim spe-

ctatur testamenti faciundi. Corn. Vib. **¶** Not. quod edictum de testamentis est prohibitorum certarum personarum. Item, quod filiusfamil. non testatur, nisi in peculio castrensi, vel quasi.

Item, quod per militiam quis non liberatur a potestate patris. Item, quod creditores patris non habent regrestrum contra peculium castrense. Ex filij, ratione Ulp. epis. debitorum patris. Item q. 20. stamētum nullum tractu temporis etiā celsante impedimento ob quod non valet non reassumit vires. Sylvest.

**N** On tamen. omnibus licet facere testamentum. Statim enim iij, qui alieno iuri subiecti sunt, testamenti faciendi ius non habent: aded quidem, ut quamvis parentes eis permiserint nihil magis iure testari possunt: exceptis iis, quos antea enumeraimus, & præcipue militibus, qui in po-

non tamen, &c. & not. infra codem s. finali.

**¶** b Statim. id est, in primis, vel statim, id est, eo ipso.

**¶** c Quamvis parentes. Quia testamenti factio est iuris publici l. iij. ff. Hoc tit. lex autem hæc fuit. Paterfamil. vii suz rei legassit, ita ius esto.

**¶** c Permiserint. Sed causa mortis filiusfamil. donare potest patre consentiente, milii ut ff. de dona. cau. mort. l. tam is. in fin. littere testam. Et ratio diuersitatis est: quia testamentum ex libero, non alieno arbitrio debet procedere: ut ff. de here. init. l. ne tam̄ illa institutio.

**¶** Adde, quod hoc non procedit ad naves causas. cap. licet de sepultu. lib. vj. sa morit. Aldo.

**¶** d Nihil magis. id est, non ideo magis, haber enim in se negatiuam: sicut Nihil nihilominus affirmatiuam.

**¶** e Iis. scilicet castrense, vel quasi castrense peculium habentibus: ut supradicitum. prox. s. fin.

¶ a Con

¶ a Constitutionibus. Extraugantibus.  
¶ b Quid quidem ius. scilicet posse  
testari in castris.  
¶ c Augusti, quam Neruæ, &c. Quorum  
dicta non habemus.

¶ d Subscriptio-  
ne. Cuius verba

non habemus.

**ADDITIO.**

Traianū autem.

Optimū appellat, eo cognomento, quod ei  
iure optimo à Senatu populō  
que Rom. consensu omnium  
tributum est, vt Dio testatur in  
hist. & Plin. in  
panegy.

¶ e Veteranis. s.  
filiis familiās, de  
quibus hic lo-  
quitur.

N.A. ¶ Veteranis. Dū  
tamen iure cō-  
muni tententur  
§. 4. §. tit. proxi.  
Sed priuilegiū  
in eo est, quod  
filiis familiās. testan-  
tur, qui in causa  
peculij castrēsis  
pro patribus fa-  
mil. habentur l.  
vij. s. vlt. ff. de in-  
fust. rup.

¶ f Nullis. liberis, vel fratribus  
superstitib⁹. Nā  
liberi defuncti  
militis, & fra-  
tres patrem ex-  
cludent: vt C.  
cōm. de suc. l. fi.  
Hodie soli liberi  
militis: vt in  
auth. de hær. ab  
intest. ve. circa  
prin. ibi, si quis  
igitur.

**ADDITIO.**

Quibus non extantibus succedit pater  
una cum fratribus: vt not. eod. tit. q. si  
igitur defuncti: descendētes. ver. si ve-  
ro cum. dummodo deferatur tanquam  
hereditas: vt infrā proxi.

N.A. ¶ Superstitib⁹. Nam hoc iure frates  
parentibus præferebantur l. vltim. C.

com. de success. Sed ex Nouel. 115. fra-  
tres & sorores, vñā cum parentibus in  
capita succedunt.

¶ g Iure communi nō hereditario sed  
tanquam occupati peculium profecti-  
tum, vel aduē-  
titū: vt ff. de ca-  
stren. pec. l. ij.  
hodie videtur  
etiā iure hære-  
ditario: vt in  
auth. de hær. ab  
intesta. ve. s. si  
igitur defunctus  
descēdētes. col.  
ix. Accurs.

¶ h Commune.  
Sic s. per quas  
perso. nob. ac-  
quir. s. j.

¶ i Iure ciuili. s. \* i.,  
antiquo. sic sup. quod.  
per quas perso.  
nob. acqui. s. j. N.A.

¶ Iure ciuili. s.  
i. supr. per quas  
perso. l. j. ff. Si à  
parē. quis man-  
e k Peculia. s.  
aduētitia, & p-  
fectitia. nam ca-  
strēs, vel qua-  
si, etiā iure ve-  
teri non acqui-  
rebantur patri,  
vt ff. de coll. bo.  
l. j. s. nec castrē.

¶ l Nostris. Et  
alienē & nostrē  
sunt: vt C. de bo.  
mat. & C. de bo.  
qua lib. p totū.

¶ m Non acqui-  
runtur. scilicet,  
nobis patribus.

¶ n Inutile est. \* Tēpo-  
ris tra-  
etius non  
consulat  
dat in-  
validū.  
Quia quod ab  
initio nō valet,  
ex tractu tēpo-  
ris nō conuale-  
scit. arg. j. tit. j.  
circa princ. ibi,  
alioqui. Arg. cō-  
tra. C. de nupt. l. & s. cōtra. Sol. ibi non  
valuit matrimonium ex primo, sed ex  
nouo post matrimonium consensu.

¶ o Licit. Hoc ergo ait Iustin. Quoniā in  
testamentis, non mortis, sed testationis  
tēpus spectatnr. l. is cui, m. cū l. se. ff. h. r.  
N. A.

¶ p Decesserit. Non idem de seruo te-  
stante,

stante, si fidelcommisum sit relatum: quia valet, si durat voluntas: vt ff. de leg. iij. l. j. s. j.

¶ Adde tamen, quod hanc durationem voluntati oportebit probare per quinque testes: vt per Bartol. in d. 5. j. Syl.

¶ Præterea.

**CASV.** Annus impubes, id est nondum annorum xiiiij. testamentum facit. valerent minime. Quid si Orestes ille furiosus agitatus fecerit non valet. Quid si & ille pubes, & hic sa-

nus factus sit, valebitne testamentum, quod antea fecerint? minime. Quid si Orestis infans interdiu remittatur, & eo intervallo testamentum fecerit, valebitne? maximè. Quid si antequam furiosus esset fecerit? furor superueniens non vitiabit. Corn. Vib.

¶ Not. impubere testari non posse, & quare. Item, quod testamentum nullum respectu personæ testantis non reconualescit, licet persona fiat habili. Item, quod testamentum ritè factum non vitiatur per furorem superuenientem. Item quod facilius impeditur quid faciendum, quam factum tollatur: & quod quando furiosus habet dilucida interualla, potest testari. Sylvestr.

¶ a Impuberes. Sed ex quo terigerunt de ultimo die xiiij. vel xij. anni, satis est, siuore testamenti, vt ff. eod. de testa. & qui testam. face. pos. l. qua ætate. Idem in usucapione: vt ff. de usucap. l. in usucap. Secus in præscriptionibus odiosis: vt ff. de act. & obli. l. in omnibus temporalibus. Item fecus, ubi est fauor eius, qui vult prorogare, vt in contractibus à minore factis: vt ff. de min. l. iij. s. minorem.

¶ Adde, quod quando queritur, utrum dies accepta pro cōpleria habeatur, concludendum est in fauorabilibus quod sic in odiosis quod non: in missis attenditur fauor. ita Ioan. de Plat. & alij hic. & est gloss. in l. j. s. minorem. ff. de minor. Syl.

¶ b Indicium id est, discretio: vt ff. de iud. l. cum Prætor. s. non autem. vers. lege. Quandoque ponitur pro senten-

tia, vt rei iudicatæ standum est: vt C. de re iudic. l. j. Quandoque pro instantia causæ triennij: vt C. de iudi. l. prope randum. per totum. Quandoque pro actione: vt iudicium familiz exercun-

dx, vel cōmuni diuidundo: vt l. de offic. iudic. s. si familiz excusandæ. & s. fin. Quandoque pro litie, siue cōtroversia: vt iudicium pender super hereditates: vt ff. ad Trebel. l. j. i. resp. Quandoque pro auctoritate, vt negotia ecclesiastica non sunt

disponenda laicorum iudicio, id est auctoritate. ext. de iud. c. decernimus. Quandoque pro foro, vt causa iuris patronatu: definiri debet ecclesiastico iudicio, id est, foro. ca. quanto. extrâ de iudi. Quandoque pro arbitrio. ff. qui satis. cog. l. arbitrio. Si enim arbitrator est iudex, ergo arbitrium est iudicium. Quandoque pro ultima voluntate, vt iudicium testatoris cassum esse non debet. C. de sacrosanct. eccl. l. i. Quandoque pro questione, vt ciuilis causa in iudiciu, id est in questionem deducta cum criminali, post criminalem est distinguenda. C. de ordi. iudic. l. i. Quandoque pro discussione, siue iuris discussione: vt in titul. de iudi. ff. & C. Quandoque pro potestare iudicandi: vt ff. de iud. l. iudicium soluitur. vetante eo, qui iudicare iusserrat, Quandoque pro pernicie, siue damnatione, vt ibi, Qui manducat & bibit indignè corpus & sanguinem Domini, iudicium sibi manducat & bibit. Quandoque pro poena, vt ibi, Qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam: qui verò mala, in resurrectionem iudicij, & poenæ æternæ. Quandoque pro processu iudiciali: vt cap. j. de iudic. libro vi. Et ista xv. significata iudicij possunt his verbis comprehendendi: Actio, lis, auctor, foetus, arbiter, ultima velle: Quæstio discret. sentent. instant. discussio, Usus posse: Perspicies, poena, processus iudicialis.

¶ Nullum. Imo nondum plenum iudicium. Vlpijan. in frag. tit. 20.

¶ c Item furiosi. Repete, non possunt testamentum facere.

¶ a Fu

**a** Furiosi. Hac ratiōe. idē in mēto ca-  
dicā, vt ar. ff. de ver. ob. l. à Titio. i. f.  
Intermissus. Si modo priusquā furor  
adierit, absoluunt. l. 9. C. hoc tit.  
**b** Testati. Ut C. cod. qui taſtamen. fa-  
ce. poss. l. furio-  
sum. in princ.

**ADDITIO.**

Item in dubio,  
si tempus testa-  
menti erat re-  
motum à tem-  
pore furoris: sed  
si vicinum, tunc  
ex qualitate i-  
phius actus præ-  
sumitur fuisse  
sanx mentis, vel  
non. Et qualiter  
probetur furor,  
vide Angel. hic.

**c Negotium.**

Ut vſuſionē  
inchoatam, vt  
ff. de vſuſ. l. iu-  
ſto. 9. eum. vel  
posſeſſionē quæ  
ſitam: vt ff. de  
acqui. poss. l. si  
is qui animo.  
ſic ff. de pecu. l.  
quam Tibero-  
nis. in princ.

**d Prodigus.**

Cornelius pro-  
digus erat, ſuāſ-  
que facultates  
temere, atque  
inconsulte lar-  
giēdo, profūde-  
bat. ei bonorū  
ſuorū admini-  
ſtratione inter-  
dictū est. potest  
ne testari? Po-  
tentante interdi-

ctionē? poſt veō nū potest. Duo 55. seq.  
lumen interpretationis repudiāt. C. V.

**d Prodigus.** Prodigus eſt, qui neque  
finem, neque modum habet in expen-  
ſis: vt ff. de cur. fur. l. j. Nam prodigus  
dat danda, & non danda: auarus tenet  
tenenda & nō tenenda: largus medium  
tenet inter vtrumque.

**e Administratio interdicta eſt.** Si di-  
gas à iudice, planum eſt: ſi dicas à lege,  
vt quia crimen legis Iuliæ maiestat.  
Commisit: multo minus testatur: ſed &  
tunc prius factum rumpitur: vt Co. ad

leg. Iuliam maieſt. l. fin.

**ADDITIO.** Et ſufficit, quod fiat  
præconium publicè cum cauſe co-  
gnitione, quod nemo contrahat cum  
eo, vel quod iudex declareret eum eſſe

prodigum, vel  
det ei curato-  
rem tanquam  
prodigo, ſeu a-  
liter notoriè  
prodigus exi-  
ſtat.

**f** Mutus & fur-  
dus poſſunt certis  
caſib⁹ condere  
testamentum: ſed  
non ſemper. h. d.  
prim⁹. Et vitium  
ſuperueniens poſt  
testamentum per-  
fectum non nocet  
Aretin.

**g** Item ſurdus, &  
mutus nō ſemper  
testamentum fa-  
cere poſſunt. Vtiq;  
autem de eo ſur-  
do loquimur, qui  
omnino non exau-  
dit, non quitardē  
exaudit. Nam &  
mutus is intelligi-  
tur, qui eloqui ni-  
hil poſteſt, non qui  
tardē loquitur. ſe-  
pē enim etiam li-  
terati & erudit⁹ i  
homines variis ca-  
ſib⁹ & audiendi,  
& loquendi facul-

dūm distinctionem ſequentem.

**h** De eo ſurdo. Sic inſrā de inutil.  
ſtipul. ſ. mutum.

**i** Erudit⁹ ſcilicet in morib⁹.

**ADDITIO.** Hic literatos, & erudi-  
tos dici puto peritos rerum, contraria  
ſignificatione atque in ſ. ſimiliter, ſu-  
prā de excusat. tutor. nescire literas  
dixit, pro rerum imperitum eſſe. Vide  
ibi Aemylium Ferr. Mirum eſt autem  
quod Rodolph. Agric. lib. de inuentio-  
nij. cap. vlt. narrat, ſe vidisse, qui cum  
ſurdus à puerō fuifet, & quod con-

R

\*εὐτάλ  
λαγκα,  
T.

Preſ-  
ſus quis  
ej.

sequens est, mutus, didicerat tamen, & quæcunque scriberet, aliquis intelligere: & sua quoque ipsa cogitata perscribere.

**¶ 2** Amitunt. Et maximè impij aduocati: vt in eo puniantur, in quo deliquerunt. c. literas. de tempor. ordin. capi. pastoralis. de iure patrona. & cap. s. de immunit. eccl. cùm simil. quia per quæ quis peccat, per hæc torquetur.

**¶ 3** b Constitutio. Ut C. qui testamen. sa. posses. l. discreti.

**N.A.** **¶ 1** Nostra constitutio. Hac autem cauetur, vt qui natura simul mutus, & surdus est, testamentum facere non possit. Poteat autem, qui morbo, licet grauatus sua manu scribere testamentum potest, qui surdus tantum est, potest scribere, vel nuncupare: qui mutus tantum, potest scribere. **¶ 2** c Certis. Ut mutus, & surdus casu, vel mutus tantum, siue natura, siue casu, si scribere nouit, sua manu scribat testamentum. Si autem per alium scribere vellet, impeiret hoc à principe: vt ff. cod. de test. & qui test. fac. possit. l. si mutus. Item, si surdus tantum casu est, vel etiam natura, telletur si vult, si potest loqui articulatè: vt Co. qui test. sa. possit. l. discreti. si autem natura est surdus & mutus, non potest, nisi sit miles: vt suprà tit. j. s. quinimò.

**ADDITIO.** Quidam dicunt debe-re intelligi de muto, & surdo à casu: & tunc miles testabitur de licentia principis in iis casibus. in quibus paganus non posset.

**¶ 4** d Sed si quis. Sic s. cod. s. præterea. & s. si furiosi.

**¶ 5** e Cæcus. Naturaliter. vel casu: & orbatus vrroque lumine. secus, si uno tantum, vt Codice de excu. tut. lege, frater.

**¶ 6** f Per obseruationem. s. vt cotam se-prem testibus, & tabellione, vel alio loco eius, si non inueniatur tabellio, dilucidius voluntatem suam declaret & in hereditatibus, & in legatis: & omnia in scriptis referantur: vt Cod. cod. l. hac consultissima.

**¶ 7** Iustini. Ut cæ. N.A. ci testamentum à tabulario coram septem testibus recitetur, cæcus id testetur, tum & restes, & tabularios subscribatur, atque obsignetur. \* mei. l. 8. Co. hoc tit. Ceterum dic, quod hic patrem.

**¶ 8** g Patris nosci. Alias mei, sic s. de don. s. est, & aliud. adoptium significat, nam Iustini nepos erat ex sorore: sed ab eo adoptatus.

**¶ 9** Eius qui. **C.A.-S V S.** Manius à Mithridate captus est. ibi testamentum condit, quero an valeat? minimè, quum hostium seruus sit. Quid si antequam caperetur, ritè fecerit? vallebit testamentum, siue redeat ad suos iure postliminij, (quo iure is qui reddiit eo numero habetur, quo illi, qui nunquam ciues esse desierunt) siue apud hostem moriatur, ex lege Cornelii, quæ confirmat illorum testamenta, qui apud hostes vita functi sunt, modo ante captiuitatem testamenta fecerint, perinde ac si nunquam in hostium potestate venissent. Cor. Vibul.

**¶ 10** h Eius. Serui testamentum non valet, quia certum testatoris statum esse oportet: captiui autem status penderet.

**¶ 11** Apud hostes. scilicet vt captus, vel obses, vt ff. codem. de testam. l. obfides.

**¶ 12** i Non valet. Quia serui sunt, vel quasi, vt suprà de iure perso. s. serui. & ff. de libe. ho. **¶ 13** i. ij.

ca Fuc

**a** Fuerat Ante captiuitatem.  
**b** Postliminij. Quod fingit eum semper in ciuitate fuisse: ut s. qui. mod. ius pat. pot. sol. s. si ab hostibus non autem l. Corn. ita singitur, & quod dicitur C. de capt. l. j. & l.

captum. impro-  
priè ponitur  
lex Cornelia  
pro iure postli-  
minij.

**c** Ex lege Cor-  
nelia. Quæ fin-  
git eum prima  
hora captiuita-  
tis mortuum, &  
sic liberum: vt  
ff. eod. de test. l.  
lege Cornelia.

\* Taliit  
eum. L.  
Cornel.  
Lilia eto,  
& Q. Me-  
stl. eoff.

Aliud esset si  
nulla esset si-  
ctio, vt in seruo  
poenæ facto: vt  
infrà qui. mod.  
test. infir. s. non  
tamen. Ultimò  
nora, quod xiiij.  
sunt personæ &  
plures, quæ te-  
stari non pos-  
sunt. Filius fami-  
liæ. Itē seruus:

vt s. eo. in prin. & ff. eod. de testa. l. si  
filius. Item impubes. Item furiosus.  
Item mente captus. Item prodigus.  
Item mutus. Item cæcus. Item surdus.  
vt suprà eod. s. præterea. & s. item fu-  
riosi. s. item prodigus. & s. item sur-  
dus. & s. cæcus. Item, damnatus ad  
mortem naturalem, vel ciuilem: vt  
ff. eod. de testa. l. eius qui. s. j. vsque ad  
si. Item obses, vt ff. eodem. l. obfides.

**d** Adde, nisi sint obfides inter ciuitatē  
& ciuitatē, inter quas captiui nō fiunt  
serui. l. ingenuam. s. pen. de capt. Syl.

**e** Itē, de crimine famoso damnatus: vt  
ff. eo. l. is cui. s. fin. & l. cùm lege. Item,  
de statu suo dubitantes. vt ff. de test. l.  
qui in domini. & l. de statu. Item, mo-  
nachus: vt in auth. de mona. s. illud  
quoque. sed hodie secundū quosdam  
corrigitur: vt in auth. de sanct. episc.  
s. si qua mulier. Item, is cui interdic-  
tur bonis à lege: vt C. de hæret. & Ma-  
nichæ. l. Manichæos. & ad legem Iuliā  
maiest. l. vltima. Vnde Versus:  
Testari nequeunt, impubes, religio-  
sus.

Morti damnatus: & sub patre filius,  
obses,

Prodigus, & stultus, dubius, seruus, fu-  
riosus,  
Crimine damnatus, cum muto, sur-  
dos: & illum,  
Qui maiestatem læsit, cæcum quoque  
iungas.

**t** Lege Corne- N.A.  
lia. Notandum  
autem, testamē-  
tum captiuita-  
te re vera fieri  
irritū: sed post-  
limiaum fin-  
git eum qui re-  
diit, semper in  
ciuitate fuisse.  
Lex Cornelia  
singit eum qui  
non rediit, ca-  
ptiuitatis tem-  
pore decessisse.

DE EXHÆ-  
redatione li-  
berorum.

**f** Iste titulus  
continetur per  
gloss. j. infrā in  
nigro. Ang. Vel \*Ex Gau-  
sic, Dictum est  
suprà de testa-

mentis & eorum ordinatione: verū  
quia in testamētis quandoq; liberi ex-  
hæredantur: idèo sequitur titulus de  
exhæredatione liberorum.

**N** On tamen. Exequitur separati-  
on aliud quiddam, quod testari vo-  
lentibus obseruantur est præ-  
ter supradicta. Nam qui testatur, libe-  
ros siue in potestate eos habeat, siue  
emancipatos, siue posthumos, silentio  
præterire non debet, sed nominatim  
exhæredare, vel instituere nisi fortè sit  
miles in expeditione occupat\*, cui\* si-  
lentiū pro exhæredatione habetur: q; &  
in matre, auo, pro auoq; materno simi-  
liter obseruatū est, partim ex iure ciui-  
li vetustiore, partim ex iure prætorio,  
partim ex constitutionibus E.B.

**CASVS.** Multa iam mihi exposuisti,  
quæ in testamentis obseruanda sunt.  
nunquidnam aliud est? Etiam, inquit.  
Nam Simo testamentum faciens debet  
aut Pamphilum suum filium hæredem  
scribere, aut nominatim exhæredare.  
filius enim, qui in potestate est silen-  
tio præteritus testamentum rescindet.  
Sed ecce: Simo testamentum fecit, nul-  
la Pamphilij mentione facta. Viuo ad-

hoc Simone atque incolumi Pamphi-  
 lus decessit. nunquid valet testamen-  
 tum? minimè. Quod enim ab initio nō  
 valuit, ex postfacto non conualescit.  
 Postea, magister barbarus, & indoctus  
 nobis veteres  
 narrat fabulas.  
 Aliis,  
 p. n. i.  
 modo,  
 Noxine est pue-  
 ros instituere,  
 inani loquaci-  
 tate institutio-  
 nes istas infar-  
 cire, cuius tamen  
 intellectus  
 esset sine Theo-  
 phili, aut Caij  
 auxilio vel ob-  
 scurissimus. Co-  
 vib.  
 Not. summa-  
 riū. Item, qua  
 liter quid dica-  
 tur nominatim  
 fieri. Itē, quòd  
 noīmen appellatiū, quod nō  
 verificatur ni-  
 si in vno, ha-  
 bet vim nomi-  
 nis proprij. Syl.  
 a Non tamen vt omnino. Licet dicta  
 obseruatio s. de test. or. solennis sit:  
 non tamen, &c. Vel sic. s. de ea obser-  
 uatione, quæ est circa fidem & proba-  
 tionem, satisdictum est, nunc de ea,  
 quæ est circa pietatem dicendum est;  
 & licet ea obseruatio, quæ circa fi-  
 dem est, satis diligens sit: non tamen,  
 &c.  
 b Suprā. f. in titul. de testam. ord.  
 c Filium. Etiam militem: vt ff. de li.  
 & posth. l. filius familiās.  
 d In potestate. secus in emancipato  
 iure ciuilis: sed idem iure prætorio: vt  
 J. eod. l. emancipatos.  
**ADDITIO.** Imò hodie præteritus  
 dicit nullum etiam de iure ciuili, sicut  
 in potestate constitutus: vt per gl. in s.  
 exhæredatos. in gl. noluit. in authen.  
 de hæredi. & Fal. Angel.  
 e Præterierit. scilicet nec instituen-  
 do, nec exhæredando: vt intrā de hæ-  
 red. quæ ab intesta. s. eadem. nec ipso  
 iure valet: vt C. de liber. præter. l. ma-  
 ximum.  
 f. A. T. Præterierit. Præteritus dicitur, qui  
 neque institutus est, neque nominatim  
 exhæredatus. l. 30. ff. de liber. & posth.  
 Summum autem testamenti vitium, est  
 hæredis præteritio. Itaque hoc testa-  
 mentum dicitur nullum, iniustum, in-  
 util, imperfectum, virtiosum.  
 f. Adeò. s. inutiliter testabitur.  
 g Nemo. ff. de iniust. rup. testa. l. filio,  
 s. si contra. Sol. ibi filius viuit, hic non.  
 Vel hic iure  
 stricto, ibi x-  
 quo. ACC.  
 Adde, quòd  
 solutio est, &  
 aut filius mori-  
 tur viuo patre,  
 & testamentum  
 omnino est nul-  
 lum, vt hic aut  
 superuixit pa-  
 tri: & si dixit te-  
 stamētum nul-  
 lum, non valet,  
 si verò tacui, &  
 approbauit, li-  
 cet de subtili-  
 tate sit nullum,  
 de æquitate re-  
 conualescit: & ita  
 communiter te-  
 nerur hic. Syl.  
 uester.  
 Ab initio. Ait  
 ab initio, pro-  
 pter regulam Catonianam. l. 29. quod  
 ab initio, &c.  
 h Non constiterit. Aliud si constitit: li-  
 cit postea rumpatur: pura agnatione  
 posthumus, qui postea moritur: quia tunc  
 reconualescit testamentum: vt ff. de in-  
 iust. rup. testa. l. posthumus. in prin. & l.  
 eo. s. posthumus. ibi, quod & filio, &c.  
 Nec est mirum: quia si ab initio rum-  
 pitur agnatione posthumus: eo mortuo  
 conualescit, arg. ff. de reg. iui. l. quod ab  
 initio.  
 i Adde, hoc verum, si posthumus mo-  
 riatur ciuiliter, & naturaliter: secus  
 si ciuiliter tantum: quia testamentum  
 non reconualescit. l. vxorem. ff. de in-  
 iusto testa. Syl.  
 j Sed non ita. No. ex una parte ponit  
 filios tantum, ex alia filias, & omnes ex  
 masculis, vel foemini descendentes.  
 k Non infirmabatur. Contrā. l. eo. s.  
 sed foemini. Sol. vt ibi.  
 l. Ius tamen ad crescēdi. Filia & nepos, N.A.;  
 quia cū emancipantur, una mancipa-  
 tione de potestate exēnt, testamentum  
 non rūpunt. Sic emēdo. l. 8. s. l. ff. de in-  
 iust. rup. Sed ius accrescendi habent. i.  
 ad crescunt institutis, & ab iis virilem  
 partem auferunt. Vlpig. tit. 22. Paul. 3.  
 sententiar. tit. 4.

a Ad

a Ad certam portionem. scilicet diuidiam eius, quod ab intestato habuti essent: ut Co.de lib. præt. l. maximum. circa medium, ibi, cum enim per contra tabulas, &c.

b Sed nec. Hęc

est secunda diffe-re-tia inter pra-dictas personas.

c Inter cæ-

teros. scilicet hoc

modo: vnum de filiis meis ex

hæredo, vel uno

instituto, sic di-

co, reliquos ex-

hæredo. nam ni-

si diceret, cæte-

ros ex hæredo:

licet dicar, filiu-

meum ex hære-

do, cum plures

habeat, nemo

ex hæredatus vi-

detur: vt ff. de

lib. & posthu. l.

secunda. sed se-

cus erit in istis-

nam benè va-

let, vt hic di-

citur.

N.A. Inter cæteros.

Fiebat illud hac formula, Cæteri ex hæredes funto: qua & liberi, & pa-ren-tes, cognati, agnati, adfines, amici compræhenduntur. l. Lucius. 53. ff. de hæred. instituend.

Nominatim. **CASVS.** Quid appellas Ex hæredare nominatim? non modo vt nominet, veluti si dicat, Pamphilus ex hæres esto: verùm etiam cum alium non habet filium, si simpliciter dicat, filius meus ex hæres esto. Quid si Isaachus dixerit, filius meus rufus ex hæres esto? valebit. Intelligitur enim Esaus. Cor. Vib.

d Non extet. Item aliis modis: vt omnes liberi mei sint ex hæredati: & si sit unus tantum: vt ff. de lib. & post. l. Titius. in princ. Item, si dixerit alia verba quæcunque, dummodo certa: vt ff. si cer. pet. l. certum. de iniu. rup. test. l. posthum. s. nominatim. & ff. de lib. & posthum. l. prima, & se-cunda. sed secus, si dicat filium meum instituo: cæteros liberos ex hæredo. vel Seum extraneum instituo: liberos autem ex hæredo, & hic non dicit om-nes, vt non contradicat princip. gloss. **Adde**, quod hęc glos. communiter re-

prehenditur: quia non differunt om-nes, & ceteri. l. cæterorum. ff. de verb. sign. Syl. ] Nam dico ex hæredare fi-lium inter cæteros: quia missio fit cum ceteris in remotoribus gradibus

constitutis, vn-de non valet, cū debeant ex hæ-redari nomina-tim, s. thic dici-tur.

**ADDITIO.**

Nominatim au-tem est, cū quid suo nomine, vel demōstratione, quæ nominis vi-ce esse possit. ostenditur: nec generali nomi-ne duntaxat, sed speciali, & pro-prio compre-henditur, patet ex l. posthum. s. nominatim. de iniu. rup.

Posthumus quo-

que liberi vel hære-des institui debet

nulos, sed tan-tum vxorem grauidam, testamentum scripsit, verbum de posthumo nullum faciens, fortè quod grauidam se habe-re vxorem ignoraret. Et defuncto na-scitur posthumus. quero, an valeat te-stamentum? minime. Sed qua de causa? utrumne præteritio ne posthumus, item, vt filij: an verò agnatione? Agnatio-ne, inquit. Quid si mulier abortum fecerit? valebit testamentum. Posthu-mi namque nomine non con-finetur abortivus. Quid si nata sit posthumus? Testator eam nominatim ex hæredare non cogitur, sed tantum ei aliquid legare. veluti, Posthumus nix, si qua na-scetur, centuri aureos lego. Corn. Vib,

Posthumus. Sunt autem posthumus N.A. propriè, qui ante patris mortem con-cepti, post eius mortem, intra dece-menses na-scuntur. l. tertia. s. vltimo. ff. de suis & leg. hæred. Gellius libro 3. cap. 13.

e Institui. Ita institutione ex præ-senti matrimonio na-scuntur, & ex fu-turo institui videntur: vt ff. de libe. & posthum. l. placet. & l. prima. ideoque. Quid in ex hæredatione posthumorū,

an omnes siue iij, qui sunt in utero tantum, an aliij qui sunt nascituri ex praesenti matrimonio, vel futuro intelliguntur exhaeredati? Respon. non: cum masculi debeat nominatim exhaerari, vt i.eodē.

**S. masculos. Accursius.**

**ADDITION.**

Et hæc vera: licet glos. teneat contrarium in dicta l. placet. quam saluat Io. Fab. vbi essent apposita verba multiplicatiua, vel vniuersalia: quisquis, quicunque, & similia, secus, si indeſinita tantum, vt hic.

**T. a** In eo. scilicet quod sequitur: quod & filio, &c.

**T. b** Omnium. s. posthumorū ex se nasciturorū, & ex filiis suis: licet in iam natūris non sit par conditio: vt supra eod. s. sed non ita.

**N.A.** <sup>\*posthu-</sup> Siue foemini. Nota, maius esse ius filiæ posthumæ, quam natae.

**c** Masculini. Siue ex masculo, siue ex foemina.

**d** Agnatione. i. natuitate. sic j. quib. mod. test. infir. s. primo.

**e** Ruinpitur. Si vero exhaeredabatur, de inofficio agebatur: vt i. de inofficio. mihi ho. testa. s. postumi. Hodie vero exhaeredare ex dari non possunt: vt C. de inofficio. testament. l. s. quis. s. legis.

**f** non **Adde** hoc esse eo, quia cum exhaeredassent. dato non valeat sine iusta causa, posthumus autem non possit committere, non potest exhaeredatio illius valere. & ponit glos. fina Syl.

**f** Infirmatur. Hic adde quod est ff. de milit. testa. l. s. filius familiæ. l. j.

**g** Abortum. Qui est pro non nato, vt ff. de verb. sig. l. qui mortui. & Cod. de posthu. hæred. l. j. Accursius.

**ADDITION.** Idem in seminato, mortuo, antequam perfectè extrahatur.

Secùs tamen in nato effecto ventre, qui non declinat ad mōstrum dummodo habeat pulsus etiam si vocem non emiserit. Vide Ang. hic.

**h** Personæ. scilicet posthumæ. nam iam natus foemini non erat necessitate legari: vt Co. de libe. præt. l. maximum. in fine. & s. eodem. g. sed non ita.

**i** Inter ceteros. Hodie per constitutionem omnes nominatim: vt infra co. s. sed hæc versio nostra. Sed nouissimo iure non, cum non sunt ingratii: vt in authent. vt cum de ap. cog. s. aliud.

**ADDITION.** Quæ causa debet exprimi, & per heredem probari: vt in auth. ex causa. Cod. de lib. præter. Ang.

**j** Oblivionem. Legatum posthumæ relictum, excusat testatorem ab obliuione: siue legatum posthumæ relatum, obliuionis suspicionem adimit. l. ultima. s. vltim. ff. de bon. quæ lib.

**k** Posthumorum. **CASVS.** Aurelius habet filium Lucium in potestate, & ex eo nepotem: quæro si testamentum faciat Aurelius, utrius mentionem facere debeat? Filij. Quid si nepotem præterierit? nihil id testamento nocet. Quid vero si Lucius aut mortuus sit, aut de patris potestate existit? tunc nepos in eius succederet locum, fitque

sitque hæres suus: ideoque præteritus agnascendo rumpit testamentum. Cor. Vibul.

¶ Not. quod hi nepotes subintrantes gradum suitatis, dicuntur quasi post-humi, & sic non verè. Itē, quod suus hæres dicitur, qui obtinet primū gradum suitatis. Item, q̄ semper debe-mus interpreta-ri, vt testamen-tū valeat. Sylu.

¶ a Posthumo-rū. Sic ff. de iniust. rupt. testa-ment. l. posthu-morū, vbi om-nino habetur iste s.

¶ b Loco. Non tamē veri post-humi sunt: vt ī. eodem. s. hoc in fine.

¶ c In sui hæ-redis. Infrā de hæredum quali. & differ. s. sui.

N. A. ¶ Sui hæredis. Suus hæres dicitur, qui in pa-tris fam. potestate proximū ab eo locum obtinet. s. sui autē. de hæred. qual. & differ. Sui au-tem, alij sunt na-

tura, alij successione. Natura, vt filij, successionē, vt nepotes qui in filiorum de familia sublatorum locum, gradūmque succedunt. Quandiu enim in familia filius est, tandiu nepos suus hæres esse non potest. Suus autem idcirco dicitur, quia patre mortuo, non tam alienarum, quām suarum quodammodo rerum plenum dominium adi-piscitur, quarum etiam illo viuo hæres designatus fuerat. l. in suis. ii. de liber. & posthum. l. vltima. ff. de bon-damnat. Nepotis filio superstite, antiquo iure hæberi ratio non poterat, quia neque vt suus, neque vt alienus institutū poterat, & in sui patris potestate recasurus erat: sed quia mor-tuo filio in eius locum succedens, te-stamentum præteritus, quasi adgna-

scendo tumpebat, lege Iunia Velleia cautum est, vt eos instituti liceret. l. i. ff. de iniust.

¶ d Adgnascendo. Id est, subitus, vel posteā nascendo, sicut posthumus ve-ru, non enim nascitur, cùm natus sit: vt s. de adoptioni-bus. s. j. Vel dic agnascendo. i. incipiendo esse agnati, quoad effectum succe-dendi.

¶ e Parentibus. scilicet masculi. nam testa-mētum fœminæ non rumpitur p legē Velleiā, vt ff. de liber. & posth. l. Gall. s. nūc de lege. ibi, nā & si ita verba sūt. sed per querelā irritatur: vt Co. de inoffi. test. l. iij. & ī. eo. s. mater.

¶ f Alia ratione. Emacipatione. N. A. In P. F. ubi que scri-putum est Junia Velleia

¶ g eo viuo. Secus, si post: vt ff. de iniust. rupt. test. l. si quis filio. & in hoc differt à vero postumo. Item, differt ab ascendentibus: vt ff. de inof. testam. l. pater filium.

¶ h Eo viuo. Eo ergo viuo, patre sci-licet. N. A.

¶ i Velleia. Nomē est cuiusdam nouæ legis: sed ius Galli Aqlij antiquius est, & loquitur in vero postumo, vt sta-tim dicam, vt ff. de liber. & posth. l. Gal-lus. s. si eius qui filium.

¶ j Similis. In variis posthumis talis erat modus: si, me mortuo, nascetur mihi filius intra decem menses: vt ff. de lib. & posthum. l. Gallus. j. respon. & s. j. iij. iij. & iiiij. sic ergo & hic per legem Velleiam. si suus hæres suus esse desierit, viuo testatore: vt ff. de libe-

& posth.l.Gallus. s. videndum est ann.  
& in hoc habet locum lex Velleia. sic  
etiam est paritas ab intestato, vt i. de  
hære. quæ ab intestat. s. cùm autem.

**A.D.D.I.T.O.** Pro, similis, Aemy. Fer-  
ret. legit Simul.

quis enim ( ait )  
sic loquitur , si-  
milis ad simili-  
tudinem? Est autē  
sensus non solū  
lege Velleia se-  
cundo capite  
fuisse constitu-  
tum, quēadmo-  
dum nepotes,  
quasi noui ( vt i-  
ta dicā ) sui agna  
scendo nō rüpe-  
rēt testamentū:  
sed simul idem  
modus exhære-  
dationis, qui de  
posthumo tra-  
ditus est, obser-  
uetur. s. vt hi no  
minatim exhæ-  
redandi sint , si  
fuerint masculi  
fœminæ verò  
saltē inter ceteros , dūmodo  
ex legato ostē-  
datur non fuisse  
præteritas per  
obliuionem .

**Emancipatos.**  
**CASVS.** Metell⁹  
filiū emancipa-  
uit: testamentū  
que faciens mētionē eius prætermisit.  
quæro , an valeat testamentum ? Iure  
duodecim tabularum valet, quia emah-  
cipati non iam sui, sed alieni sunt. Præ-  
tor verò dat eis postulantibus patris  
bonorum possessionem : contra quam  
pater in tabulis scripserat. Cor. Vib.

Not. emancipatos incognitos esse à  
iure ciuili. Item , quod emancipati de  
iure Prætorio possunt contra tabula-  
re testamentum. Item, quod testamen-  
tum, in quo emancipatus est præteri-  
tus, non est ipso iure nullum. Hodie  
tamen ex quo differentia emancipa-  
tionis, & patriæ potestatis sublata est,  
non est differentia inter ipsos. Syl.

**a** Iure ciuili. Sic i. de hæ. quæ ab in-  
test. s. emancipati.

**b** Necesse est. Nam nihilominus te-  
net testamentum, aliud in eo, qui est in

potestate: vt s. cod. in princip.

**c** Sui hæredes. Supple, & quia desce-  
runt esse hæredes sui : aliás non esset  
bona ratio : cùm filij necessè habeant  
patres instituere : licet non sint patres

sui hæredes ad  
filios. Filius au- \* *infla-*  
tem emancipa- *tuuntur.*  
tus per capitis  
demissionem \* *exhære-*  
definit agnatus *donsur.*  
esse , & remanet \* *provisi*  
cognatus, quām *tit.*  
non cognosci-  
tur à iure ciuili: vt i. de hære.  
quæ ab intest.  
defer. s. emanci-  
pati. & s. de le-  
gi. agna. tute. s.  
si. & ff. de bono-  
poss. l. sed cum  
patrono. s. pri-  
mo. Accur.

**d** Non sunt sui N.A.  
hæredes. Non  
sunt ergo sui:  
suum enim , ac  
propriam sibi  
familiam seor-  
sim habent. 1.  
195. ff. de verbo.  
sig. Atque idcir-  
co iam pro ex-  
traneis nume-  
rantur. s. ij. i. de  
hær. qualit. &  
differ.

**e** d Fœminis. Li-  
cet in suis esset

differentia 'inter masculos & fœminas  
iure ciuili. vt s. cod. s. j.

**f** e Exhæredatis. s. ritè. aliás autem ex-  
hæredato datur contra tab. vt ff. de bo-  
poss. contra tabu. l. non putauit. s. non  
quæuis. Item, etiam institutis datur cō-  
tra tab. si alius committat eis edictum  
vt ff. de contra tab. l. iiij. s. si pater. ver-  
planè. & ff. de leg. præstan. petita bo-  
nor. posses. contra tab. l. si duo.

**g** **Prætor.** Cuius edicto , nimia iuris N.A.  
ciuilis in emancipatos liberos asperi-  
tas emendatur, iisque bonorum posses-  
sio conceditur. l. i. ff. de bon. poss. cont-  
tab. Vlpianus tit. 22.

**h** **Adoptiui.** Mitio adopta-  
uit Aescbinum, cūmque tamen in te-  
stamento prætermittit , quæro , an te-  
stamentum rumpat? Maximè. Nam ado-  
ptiuorū ius idē est , quod naturalium  
Quid

Quid si eum Micio emancipauerit, eadem est eius ratio, ac si à patre Demea emancipatus fuisset. quare præteritus à Demea bonorum possessionem contra tabulas obtinebit, id est, Prætor permitte ei

patria bona pos-  
sidere, &què, ac  
si hæres esset,  
neque scripto  
hæredi petendæ  
hæreditatis cau-  
sa actionem, ac  
iudicium dabit.

Quid ergo iudi-  
cas de Centum-  
uirali iudicio  
(de quo Valer.

Maxim. libr. 7.  
cap.7.) quo na-

turalis pater te-  
stamentum, in

quo filius, in a-

lternam familā  
per adoptionē

traductus præ-  
teritus erat, re-

scissum est? Cō-  
tra ius commu-

ne singulari a-  
liqua ratione id

factum esse. nā  
(vt hic dicitur)

adoptiū, quan-  
diu in adoptio-

nē sunt, pro ex-  
traneis haben-

tur. Mouit er-

go Centumui-  
ros quædā fin-

gularis ratio,

quam Valerius Maximus non debuit  
omittere. item vt eodem capite C.

Piso Praefectus vrbis motus est ratio-

ne singulari, cùm testamentum filij  
in adoptionem dati, quo naturalis pa-

ter erat; præteritus rescidit. Octo e-

nim, inquit, filios habebat. Et exhaere-

datus dixit Valerius, pro præteritus.

neque enim pater exhaeredari potuit.

Cor. Vib.

N.A. <sup>†</sup> Eiusdem iuris. Quia suorum hæredum ius, ac nomen &que vt naturales obtinent. I. prima. §. secundo. A. de suis & legi.

<sup>•</sup> a Habentur. Quo ad adoptiū patrem.

<sup>•</sup> b Instituendi. Ab adoptiū patre. Accurs.

<sup>•</sup> c Iure ciuili. Quid, scilicet ius ciui-

le (scilicet adoptionis) quo vocantur  
sui adoptini ad hæreditatem, alio iure  
ciuili. scilicet per emancipationē sub-  
latum est, quod esse potest: vt §. de le-  
agn. tut. §. si.

<sup>e</sup> d Attinet. Qd  
vocat emanci-  
patos: vt §. pro-  
xi. §. & est ratio:  
quia desinunt  
esse filij. Sed na-  
turales nō pos-  
sunt desinere es-  
se filij per ema-  
ncipationem: vt  
§. de hæred. que  
ab intest. §. mi-  
nus ergo. ibi,  
nec quia.

\* ab ipse

<sup>f</sup> Sublata veteri  
differentia, recen-  
tiori iure sanctū  
est: vt iisdem testa-  
mento modis &  
mares, & fœminæ  
instituantur, vel  
exhaeredes siant,  
idque in reliquis  
liberis, vt putā ne-  
potibus, neptibus,  
& deinceps, nec  
non & in posthu-  
mis, & emancipa-  
tis filiis obseruare  
conuenit.

<sup>g</sup> Sed hæc § qui-  
dē vetustas hæ-  
rederat, nostra ve-

tab. I. si emancipatus. §. penultimo in  
fine.

<sup>h</sup> Sed hæc quidem. CASVS. Impe-  
rator differentia marium ac fœmina-  
rum sublata, sanxit, vt eadem ratione  
tam mares quam fœminæ exhaereden-  
tur, siue posthumī, siue iam nati, siue  
emancipati, & siue primo, siue inferio-  
ri gradu sint. Cor. Vib.

<sup>i</sup> g Sed hæc. scilicet supradicta à prin-  
cipio tit. vsque ad §. emancipatos. Et  
dic hæc, scilicet differentiam sexus &  
gradus, & modi exhaerationis: vt su-  
præ eod. §. j. & §. posthumī. & §. sed fœ-  
minini non autem dicit de iis, quæ  
postea vsque modo dicta sunt à §. illo  
emancipatos.

<sup>j</sup> h Vetustas. id est, media iuris pru-  
dentia, vt itatim sequitur.

N.A.

\* a Constitutio. C. de lib. præt. vel ex-  
hær. l. maximum.

N.A. ¶ Nostra verò constitutio. Iustiniani  
lege differentia inter suos, & emanci-  
patos sublata est. Itaque liberi præte-  
riti cuiusvis ge-  
neris, grad⁹, aut  
sexus sint, testa-  
mentum vitiāt.  
1.4. Cod. de lib.  
præter.

N.A. ¶ Fœminas. No-  
ta, quod Iusti-  
nianus in om-  
nibus ferè iuris  
articulis fœmi-  
neos sexus im-  
penitus fuit.

\* b In hoc. A-  
liis enim mul-  
te differentiae  
sunt. vt ff. de sta.  
ho. l. in multis.  
¶ c Nihil inter-  
esse. Ut in auth.  
quib. mod. nam-  
ra. effi. sui. §. nō  
autem.